

N (Printed Pages 4)

(201217) Roll No.

B.A.LL.B. - I Sem.

NP-3346

B.A.LL.B. Examination, Dec. - 2017

Political Science-I

(BL-103)

(Old)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt question from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5 x 4 = 20

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Military Rule.
सैनिक तानाशाही को परिभाषित कीजिए।
2. What do you mean by 'Legitimacy'?
औचित्यता से आप क्या समझते हैं?
3. What is Political Sovereignty?
राजनीतिक सम्प्रभुता से आप क्या समझते हैं?
4. Define Public Opinion.
लोकमत को परिभाषित कीजिए।
5. What is 'Sarvodaya'?
'सर्वोदय' क्या है?

Section-B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2 x 10 = 20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3346/2

6. Discuss the scope of Political Science.
राजनीति विज्ञान के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
7. Define Democracy. What are its merits and demerits?
लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए। इसके गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।
8. Explain the political participation's.
राजनीतिक सहभागिता की व्याख्या कीजिए।

Section-C

खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define State. What are its main elements? Differentiate between State and Government.

राज्य को परिभाषित कीजिए। इसके मुख्य तत्व क्या हैं? राज्य और सरकार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

NP-33463

P.T.O.

10. Critically examine the main principles of Socialism.
समाजवाद के प्रमुख सिद्धान्तों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

11. Define Liberty. Discuss the different types of liberty and its relationship with equality.
स्वतंत्रता को परिभाषित कीजिए। स्वतंत्रता के विभिन्न प्रकारों एवं इसका समानता से सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

12. What are the main features of federal form of government. Distinguish it from unitary form of government.

सघात्मक शासन की विशेषताएँ क्या हैं? इसकी एकात्मक शासन प्रणाली से भिन्नता स्पष्ट कीजिए।

13. Critically explain the principle of Separation of power.

शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

NP-33464

11. Define Law with its main features. Discuss the different kinds and sources of law.

कानून को उसके मुख्य तत्वों के साथ परिभाषित कीजिए। कानून के विभिन्न प्रकारों एवं स्रोतों का वर्णन कीजिए।

12. What are the main characteristics of Parliamentary form of government? Distinguish between parliamentary and Presidential form of government.

संसदात्मक शासन प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। संसदात्मक और अध्यक्षतात्मक शासन प्रणाली में अन्तर बताइए।

13. Define Public Opinion. Discuss the different means of formation and expression of public opinion. Also discuss the necessary conditions for the formation of healthy public opinion? <https://www.ccsustudy.com>

लोकमत को परिभाषित कीजिए। लोकमत के निर्माण एवं अभिव्यक्ति के विभिन्न साधनों का वर्णन कीजिए। स्वस्थ लोकमत के निर्माण के लिए आवश्यक परिस्थितियों का भी वर्णन कीजिए।

G

(Printed Pages 4)

(21218)

Roll No.

B.A.LL.B.-I Sem.

NP-3346

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2018

Political Science-I

(BL-103)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। $5 \times 4 = 20$

1. Define Political Science.

राजनीति विज्ञान की परिभाषा दीजिए।

P.T.O.

2. Differentiate between State and Society.
राज्य और समाज में अन्तर कीजिए।
3. Define Legitimacy.
औचित्यता की परिभाषा दीजिए।
4. What do you mean by Independent Judiciary?
स्वतंत्र न्यायपालिका से आप क्या समझते हैं?
5. What are the main characteristics of Socialism? <https://www.ccsustudy.com>
समाजवाद की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions, out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Political Science is a science or an art"? Explain.
"राजनीति विज्ञान विज्ञान है अथवा कला"? व्याख्या कीजिए।

NP-334612

7. Define Liberty. Discuss the relationship between Liberty and Equality.
स्वतंत्रता को परिभाषित कीजिए। स्वतंत्रता और समानता में सम्बन्ध बताइए।
8. Differentiate between political and legal sovereignty.
राजनीतिक और वैध (कानूनी) सम्प्रभुता में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Critically examine the 'Utilitarianism'.
'उपयोगितावाद' का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
10. Discuss the Evolutionary theory of origin of State.
राज्य की उत्पत्ति के विकासवादी सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

NP-334613

P.T.O.

A
(20222) Roll No
B.A.,LL.B.-I Sem.

(Printed Pages 4,

NS-3346 (CV-III)

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021

POLITICAL SCIENCE - I

(Political Theory)

BL-1003 (New Code)/BL-103 (Old Code)

(New Course)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2×10=20
P.T.O.

1. Define Political Science.
राजनीति विज्ञान की परिभाषा कीजिए।
2. What is Public-Participation?
जन-सहभागिता क्या है?
3. What is the functions of executive?
कार्यपालिका के कार्य क्या हैं?
4. What do you understand by 'Power'?
'शक्ति' से आप क्या समझते हैं?
5. Explain 'Democracy' in short.
संक्षेप में 'लोकतन्त्र' की व्याख्या कीजिए।

Section - B/ खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question. Each question carries 20 marks. 1×20=20

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

6. Differentiate between political and legal sovereignty.
राजनीतिक और वैध (कानूनी) संप्रभुता में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

IS-3346 (CV-III)/2

7. What is the difference between state and Government.

राज्य एवं सरकार के क्या अन्तर है?

8. Explain independent Judiciary.

स्वतन्त्र न्यायपालिका की व्याख्या कीजिए।

Section - C/ खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **30** marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **30** अंकों का है।

30×2=60

9. Define Liberty. Discuss the relationship between liberty and Equality.

स्वतन्त्रता को परिभाषित कीजिए। स्वतन्त्रता एवं समानता में संबंध बताइए।

10. Define 'State' and describe its essential elements. <https://www.ccsustudy.com>

राज्य की परिभाषा कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

11. Define Public Opinion. Discuss the different means of formation and expression of Public Opinion. Also discuss the necessary conditions for the formation of healthy public opinion.

लोकमत को परिभाषित कीजिए। लोकमत के निर्माण एवं अभिव्यक्ति के विभिन्न साधनों का वर्णन कीजिए। स्वस्थ लोकमत के निर्माण के लिये आवश्यक परिस्थितियों का भी वर्णन कीजिए।

12. Discuss the merits and demerits of the 'Parliamentary form of government.'

'संसदात्मक प्रकार के शासन' के गुण और दोषों की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the functions of legislature in the modern state.

आधुनिक राज्य में विधायिका के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

NS-3346(CV-III)/3

P.T.O.

NS-3346 (CV-III)/4

<https://www.ccsustudy.com>

<https://www.ccsustudy.com>

D

(20321)

B.A. LL.B.-I Sem.

NS-3346

B.A. LL.B. Examination, Dec. - 2020

Political Science-I

Political Theory

BL-1003 (New Code)/BL-103 (Old Code)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is the focus of the subject of political science? 4
राजनीति विज्ञान की विषय-वस्तु का केन्द्र बिन्दु क्या है?
2. Name two important Guardians of Freedom. 4
स्वतन्त्रता के दो महत्वपूर्ण संरक्षक बताइये।
3. Name the Ideology that considers law and freedom as Anti. 4
कानून और स्वतंत्रता को विरोधी मानने वाली विचारधारा का नाम बताइये।
4. State two faults of unitary rule. 4
एकात्मक शासन के दो दोष बताइये।
5. Name two obstacles that come in the formation of Healthy public opinion. 4
स्वस्थ जनमत के निर्माण में आने वाली दो बाधाओं के नाम बताइये।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question

NS-3346/2

carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 10 = 20$$

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** (2) प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Highlights the theory of social contract of Rousseau. 10

रूसों के सामाजिक समझौता सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए।

7. State the main features of the Dictatorial system. <https://www.ccsustudy.com> 10

तानाशाही व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

8. Highlights the different types of Equality. समानता के विभिन्न प्रकारों पर प्रकाश डालिए। 10

Section - C/ खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20 × 3 = 60

NS-3346/3

P.T.O.

निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Political Science begins and end with the State (Garner). Explain it. 20

“राजनीति विज्ञान का प्रारम्भ और अन्त राज्य के साथ होता है” (गार्नर)। स्पष्ट कीजिए।

10. Define Liberty and discuss its various kinds. 20

स्वतंत्रता की परिभाषा कीजिए तथा इसके विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

11. What do you understand by Democracy? Discuss the ~~Merits and Demerits~~ of Democracy. <https://www.ccsustudy.com> 20

लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं? लोकतंत्र के गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।

12. Write a detailed commentary on the relevance of Gandhism. 20

गाँधीवाद की प्रासंगिकता पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

13. What do you understand by Executive. Highlight the powers and functions of executive. 20

कार्यपालिका से आप क्या समझते हैं? कार्यपालिका के कार्यों और शक्तियों पर प्रकाश डालिए।

NS-3346/4

A Printed Pages : 4
(21119) Roll No.
B.A., LL.B.-I Sem.

NS-3346

B.A. LL.B. Examination, November-2019

POLITICAL SCIENCE-I

(Political Theory)

1003 New Code / 103 Old Code

Time : Three Hours [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt *all* the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। $5 \times 4 = 20$

1. Name two important theories of the origin of the state. 4
राज्य की उत्पत्ति के दो महत्वपूर्ण सिद्धान्तों के नाम बताइये।

NS-3346

[P.T.O.]

(2)

2. Describe two types of freedom. 4
स्वतंत्रता के दो प्रकार बताइये।
3. "Authority is the power to obey orders". Whose statement is this? 4
"सत्ता आदेशों का पालन कराने की शक्ति है।" यह कथन किसका है ?
4. Define Unitary Rule. 4
एकात्मक शासन की परिभाषा दीजिए।
5. Name two means of Public Opinion Creation. 4
जनमत निर्माण के दो साधनों के नाम बताइये।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

$2 \times 10 = 20$

NS-3346

(3)

6. Is Political Science is a Science ? 10
क्या राजनीति विज्ञान एक विज्ञान है ?
7. Write a comment on Legitimacy. 10
औचित्यपूर्णता पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. Describe the main features of Federal Governance. 10
संघात्मक शासन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of five questions.
Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

3×20=60

NS-3346

[P.T.O.]

(4)

9. Highlights the main principles related to the origin of the state. 20
राज्य की उत्पत्ति सम्बन्धी प्रमुख सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए।
10. Discuss the Austin's theory of Sovereignty. Discuss its merits and demerits. 20
ऑस्टिन के सम्प्रभुता सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। इसके गुण और दोष की चर्चा कीजिए।
11. Write a critical essay on Socialism. 20
समाजवाद पर एक आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।
12. What do you understand by Parliamentary Government ? Throw light on its merits and demerits. 20
संसदीय सरकार से आप क्या समझते हैं ? इसके गुण एवं दोषों पर प्रकाश डालिए।
13. Discuss the importance of Public Opinion in a Democracy. 20
लोकतंत्र में जनमत की महत्ता की विवेचना कीजिए।

NS-3346